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Pastýřský list k jednotě církve
Všem staršovstvům a kazatelům ČCE
Milé sestry, milí bratři, nejvyšší orgán naší církve přijal dne 27. května t. r. toto usnesení: 
„Synod ČCE souhlasí s možností požehnání svazků osob stejného pohlaví, pokud o to po-
žádají. Synod ČCE vnímá, že názory na tuto otázku nejsou v církvi jednotné, podporuje 
činnost komise pro soužití s LGBTQ lidmi a pokračování diskuse v církvi o tomto tématu. 
Synod konstatuje, že žádný kazatel není povinen žehnat svazkům osob stejného pohlaví.“

Pro žádné společenství není snadné ani 
příjemné si připustit, že se v něčem jeho 
členové neshodují. Oceňuji odvahu sy-
nodu přiznat otevřeně, jak na tom jsme. 
Přitom je třeba si uvědomit, že synodní 
usnesení jen konstatuje různost názorů 
v této věci, kterou mnozí vnímáme již řadu 
let. Synod tedy nevnáší do církve rozkol, 
nýbrž uznává oprávněnost toho i onoho 
postoje.

Při synodním jednání jsme si mohli 
uvědomit, v čem jsme naopak zajedno. 
Naše jednota je založená hlouběji než zmí-
něné rozdíly. Každý z nás se vztahujeme 
ke Kristu, k jeho evangeliu. Své názory 
utváříme pod osobním dotykem Božího 
slova, ve svobodě a odpovědnosti před 
tváří Boží. A patří k zásadám naší církve, 
že do této osobní svobody a odpovědnosti 
žádným administrativním usnesením ne-
zasahuje.

Rozhovor na synodu jsme vedli ve vzá-
jemném respektu a s ohledem na druhé, 
zvláště na ty, kdo jsou v menšině. Totéž by 
mělo platit pro rozhovor ve všech církev-
ních grémiích i mezi jednotlivci. A je odpo-

vědností starších církve, aby hájili prostor 
svobody a chránili slabší před nátlakem 
a manipulací.

Není to zdaleka poprvé, kdy se cír-
kevní společenství vyrovnává s růzností 
ve svých řadách. Můžeme k tomu nacházet 
četné biblické analogie, zvláště v epišto-
lách, např. Římanům 14. Silně mi odtud 
zaznívá upozornění, abychom druhé ne-
soudili ani nezlehčovali.

Zachovat a posílit naše církevní spole-
čenství je mým osobním zájmem. Nabízím 
setkání a rozhovor jednotlivcům i staršov-
stvům. Komukoli, pro koho je těžké toto 
synodní usnesení přijmout.

Svatodušní svátky, které jsme nedávno 
slavili, svědčí o rozmanitosti, která ke kaž-
dému promlouvá jeho jazykem, i o jednom 
společném zdroji, z něhož tato rozmani-
tost vychází a který zároveň všechny pojí.

A proto prosím: „Snášejte se navzájem 
v lásce a usilovně hleďte zachovat jednotu 
Ducha, spojeni svazkem pokoje.“ (Ef 4,2-3)

Pán Bůh vám žehnej,
Pavel Pokorný
Praha, 30. května 2023

Volba faráře
O třetím víkendu v našem sboru proběhla volba faráře. Předcházela mu diskuze staršovstva 
i členů sboru, leccos jste mohli číst i v předcházejících číslech Katakomb. 

Díky tomu jsme hlasovali o jediném 
kandidátovi, a to stávajícím faráři Matěji 

Opočenském na šest let. Procesu volby 
se zhostil farář Martin Sabo ze strašnic-
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kého sboru a samotné ščítání proběhlo relativně bez 
problému, ač proběhla jedna nečekanost. Na první 
pohled bylo jasné, že Matěj bude zvolen, skrutátoři 
se dopočítali 33 hlasů „pro“ z 35 přítomných. Pouze 
dva papírky vypadaly prázdně, tak se náš kurátor 
vydal vyhlásit kladný výsledek. V tu chvíli ale skru-
tátoři otočili dva prázdné papírky a objevili chybě-
jící souhlasy. Ondra ale stihl vyběhnout a vyřídit 
pár vteřin před vyhlášením výsledku, že byl Matěj 
Opočenský zvolen jednomyslně.

Pro příště máme poučení pro sčítající, lidé mohou 
napsat svůj souhlas i na opačnou stranu než je ob-
vyklé a je dobré si to zkontrolovat.

Každopádně gratulujeme Matějovi ke zvolení 
a přejemu mu, aby ho práce ve Vršovicích těšila!

-MV -

Ještě jednou šest?
Milí přátelé, na sklonku velikonočního období jste si 
mě zvolili ještě na 6 let farářem ve Vršovicích. Chci 
vám za to poděkovat. 

Místo užívání si příjemně teplého nedělního dne, 
jste přišli na bohoslužby a volili jste. Vážím si toho. 
Před volbou jsem docela vážně přemýšlel, jaké to 
vlastně je být volen. Před 10 lety, kdy jste mě volili 
poprvé, jsem to prožíval zcela jinak. Neznali jste mě 
a měli různá očekávání. Myslím, že tehdy bylo ně-
kolik hlasů proti, ale na bohoslužbách bylo víc lidí. 
Nyní, jestli jsem správně odečetl protokol o volbě, 
hlasovalo 35 lidí pro (méně než minule), ale nikdo 
zase nebyl proti (narozdíl od první volby). Celkově 
vás bylo při poslední volbě lehce přes 50. Moc si 
vážím, že přišlo skoro celé staršovstvo. Že někteří 
upravili své víkendové plány. Že mnozí se dopředu 
omlouvali z dobrých důvodů. Ptám se co těch dal-
ších 20–30, kteří přispívají na chod sboru salárem? 
Jsou uspokojení? Nechybí jim něco? Nemám pra-
covat jinak? A co těch dalších 30, kteří jsou zapsaní 
do seznamu členů s hlasovacím právem? A další, 
kteří jsou ve sborové kartotéce? Jistě mám rezervy 
a je pro mě výzvou starat se, být jako farář pro 

/ Editorial
Milí čtenáři, právě držíte 

v  ruce (nebo čtete na  disple-
ji) poslední katakomby před 
prázdninami. Květen byl nabitý 
událostmi důležitými pro nás 
všechny. Zvolili jsme (staro)
nového faráře, gratulujeme 
Matěji Opočenskému a  přeje-
me mu Boží požehnání v jeho 
službě. Můžete si přečíst jeho 
úvahu nad volbou i následují-
cím obdobím. Na celocírkevní 
úrovni se sešel synod. V článku 
si můžete o  jeho atmosféře 
i  o  tématech, která se pláno-
vaně řešila a jsou důležitá. Me-
diálně se  stal nejvýraznějším 
neplánovaný bod, který vyústil 
v  usnesení, ve  kterém synod 
souhlasí s  možností žehnat 
stejnopohlavním svazkům, při-
čemž kazatel může odmítnout 
s  výhradou svědomí. Tomuto 
tématu se věnuje i úvodní pas-
týřský list synodního seniora 
Petra Pokorného.

Odehrály se i drobnější akce, 
konfirmandi vyjeli do  Čími 
a v Poděbradech se slavilo vý-
ročí svěcení žen. Před námi pak 
je pozvání na dvě akce. První je 
pro mladší dospělé ve věku 19-
30 let, možnost být nominován 
na Valné shromáždění světové 
Lutherské federace v  Polsku. 
Druhé pak je pro kohokoli, pro-
tože na  sborové dovolené je 
volný poslední pokoj.

Přeji vám požehnaný červen!
Marika Vojtíšková
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všechny, hledat vhodná slova a zkoušet 
sbor směřovat nějakým směrem.

Když jsem po bohoslužbách přišel 
do sboru, ovanula mě hezká atmosféra. 
„Kapela hrála na přání Svítákovky během 
sčítání hlasů.“ Ozvalo se. Potěšila mě ta 
bezprostřední reakce a měl jsem radost, 
že se povedlo bohoslužby i volbu připra-
vit trochu nevšedně. Dík patří Tomášovi 
Vokatému, na kterém ležela tíha přípravy 
volby a organizace.

Za těch deset let se myslím sbor promě-
nil. Bylo by asi divné, kdyby zůstal stejný. 
Někteří odešli. Mnoho mládežníků z té 
doby je různě daleko od sboru a již mlá-
dežníky věkem nejsou. Někteří v kontaktu 
zůstávají, ale spíše ve formální rovině. Jiní 
z různých generací naopak přišli a zapojili 
se do jádra sboru. Za těch 10 let byli i tací, 
kteří stihli přijít i odejít. Vlastně mnoho 
lidí sborem „jen“ prošlo. Nemálo bratří 
a sester za tu dobu také zemřelo. Inu život 
sboru, tak to je. Není to nečekaná „swot 
analýza“.

Volbu jsem prožíval, i když mnozí ří-
kali, že to je jen formalita. Nevnímal 
jsem to tak. Chtěl jsem opravdu vědět, 
kolik lidí přijde, kolik bude hlasovat, jaká 
bude atmosféra. Bylo to pro mě důležité. 
Zejména, když vidím, jak je to v jiných 

sborech, které rostou nebo spíš slábnou. 
Zároveň jsem vám všem volbu svázal s hle-
dáním nových či rozšiřujících prostor pro 
náš sbor. Jsem zvědavý, jaký bude další vý-
voj. Zda prostory dostaneme, zda to bude 
fungovat, jaký sbor bude za pár let. Zů-
stane otevřený, ale vztahově pevný? Těším 
se na to, i když cítím někdy v sobě rozpory. 
Odcházet za 6 let? Nebude to příliš těžké? 
A co se za těch 6 let dá udělat? Nechtělo 
by to nějaký lepší plán práce? Nebylo těch 
posledních 10 let běh nejistým nebo spíš 
těkavým krokem? Určitě byl i takový. To 
bez debat, ale naštěstí sbor tvoří staršov-
stvo a každý, kdo do sboru přijde. Farář 
je jen jeden a často je ve sboru „služebně“ 
mladší, či dokonce nejmladší a sám nic 
nezmůže.

Teď už mě ale znáte a nejmladším už 
taky nejsem. Co jste si zvolili, to máte. 
Jsem za to rád a děkuji. Snad to bude dál 
klapat jako mlýnská kola a něco dobrého 
společně nameleme.

Být volen a zvolen je zkušenost k ne-
zaplacení. Člověk zpokorní, snaží se víc 
naslouchat, ale i předkládat, co si myslí, 
že je potřeba. Často, když se zdá, že je něco 
jasné, nemusí být vůbec jasné, k čemu to 
bude. Těším se, co se ukáže a vyjasní.

Matěj Opočenský

Zprávy ze 36. synodu, 1. zasedání
Milí přátelé, je těžké shrnout třídenní intenzivní jednání 70 lidí do jednoho článku. Nebudu 
se o to ani pokoušet, ale spíš vyberu pár zápisků a dojmů.

Synod má čtyřletý cyklus a tohle zase-
dání synodu bylo první ze čtyř. To zna-
menalo, že mnozí byli na synodu poprvé, 
nebo se předchozího cyklu neúčastnili. 
Mezi námi bylo ale také mnoho zkuše-
ných, kteří na synod jezdí již od 80. let mi-
nulého století.

A tak je to vlastně vždycky trochu na-
pětí. Kdo že to byl zvolen? A jaká bude 
atmosféra? První silný dojem byl, že vět-
šina (nebojím se říct všichni) jednali 
zodpovědně, dle víry a slibu, že uznávají 
za svou hlavu Krista. Sešly se různé tem-
peramenty, různě ostřílení, různě zelení 
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synodálové. Zvolili jsme nové předsednic-
tvo synodu a jednali plynule a v blocích, 
které často vůbec nebyly tématicky jed-
notné. To je myslím nejsložitější na celém 
jednání. Člověk má jen chvíli na zorien-
tování se v mnohdy velkém a kompliko-
vaném tématu. Někdy se rozhoří debata 
nad vypuštěním slůvka „radioaktivní“ 
z investičního kodexu a při schvalování 
rozpočtu církve nepadne ani jeden dotaz. 
Naštěstí vše předjednávají komise, kde 
je debata velice živá, pestrá a důkladná. 
Žádný tisk či návrh tedy není nezodpo-
vědně projednáván. Plenární jednání pak 
někdy vypadá velmi poklidně. Nesmí ale 
přijít témata jako způsob vybírání odvodů 
do Personálního fondu, ze kterého jsou 
financovány například platy kazatelů. 
Letos přišel na přetřes velký tisk, který 
shrnoval mnoho dílčích témat a nesl ná-
zev Restrukturalizace církve. Tisk byl vý-
borně připravený. Poskytl analýzu kolik 
bude nejspíše obsazeno farářských úvazků 
v církvi v roce 2023. Kvalifikovaný odhad 
mluví o 150-160 úvazcích. Zhruba tolik by 
mohlo být i farářů a farářek (v roce 2022 
bylo duchovních na sborech 214). Z toho je 
zřejmé že sborů i farářů bude méně. Zvy-
šující se odvody do Personálního fondu 
budou církev shlukovat do různých center 

a regionů. Což souvisí i s debatou o změ-
nách seniorátů. I o tom se vedla debata, ale 
nedošli jsme k rozhodnutí, zda církev pů-
jde cestou malých seniorátů nebo velkých. 
Zda budou srovnatelně veliké, nebo rozlo-
žené spíš na základě historických vazeb. 
Tohle rozhodnutí se bude týkat zasedání 
příštího roku.

Vrátím se ale k onomu tisku, který se am-
bicionálně jmenoval Restrukturalizace 
církve. Jsou v něm nápady na tzv. Průkop-
nická místa. Místa, kde se zvěstuje evange-
lium různými formami a vytváří předpolí 
pro sborovou činnost. Možná něco na způ-
sob toho, co by mohlo vzniknout i v případ-
ných našich nových prostorách v Murman-
ské. Obecně tisk zvedá statečně otázku, zda 
v republice nejsou spíš strategická místa, 
kde máme sbory, a které bychom měli pod-
porovat více než jiná.

Největší mela, ale byla při výpočtu 
odvodu do Personálního fondu. Smys-
lem návrhu je posílit solidaritu hospo-
dářsky nejsilnějších sborů s těmi sbory, 
které v maximálním bodě odvodu zvlá-
dají odvést do společné poklady 500 
– 600 000,-. Za návrhem je tedy myš-
lenka, že sbory, které dovedou vybrat 
minimálně půl milionů na faráře a ještě 
300 – 400 000,- na svůj další provoz, 
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dostanou podporu od těch nejsilnějších. 
Debata se vedla korektně, ale mnohdy 
emocionálně. Chápu velké sbory, že mají 
obavu, aby samy zvládly takovou soli-
daritu. Ale jejich zástupci debatu vedli 
čestnou a dobře poukazovali na slabiny 
i možnosti velkých sborů. Nakonec 
prošla kompromisní varianta. Solida-
rita byla posílena, ale ne tak moc jak ji 
představoval tisk. Příští roky ukáží, ko-
lik sborů bude schopno finanční nároky 
ustát a kolik farářů zůstane ve službě, 
nebo do ní nově vstoupí. Čeká nás od-
chod do důchodu jedné velmi silné a ta-
hounské farářské generace.

Tisk končil návrhem na změnu směrnice 
o farářských nájmech. Časem se tak bude 
měnit zažité schéma, že bydlení na faře je 
benefit. Slíbeno farářům bylo, že se bu-
dou zvedat mzdy a bude tak možné platit 
řádné nájemné. Tohle téma bylo z mého 
pohledu důležité, zabralo nám velkou část 
sobotního dopoledne, ale rozhodně nebylo 
jediné dominantní.

Odpoledne jsme pak jako synod přijali 
usnesení, o kterém jste si mohli přečíst 
v úvodu tohoto dopisu, nebo dokonce 
slyšet z médií. Navrh vlastně vznikl 
neplánovaně a z pléna. A synod byl tak 
ze dne na den postaven do situace, kdy 
jeho slovo má být jasné. Odsunutí tématu 
o rok nedávalo v té chvíli žádný smysl. 
Nechali bychom mezitím vykopat zákopy 
a skončili příští rok v opravdové zákopové 
válce. Zjistil jsem, že na některých téma-
tech se všichni potkat nemohou. Snažím 
se to respektovat a jít hlouběji než sama 
ta témata jsou. Žít v různostech vedle 
sebe a spolu je lepší, než myslet všichni 
stejně. Stejně se ale můžeme vztahovat 
ke Kristu. Sám v církvi narážím s želez-
nou pravidelností do nejrůznějších zdí 
a zdravě mě to formuje a ukazuje, kde 

se sám mýlím a kde se mýlí jiní. Tady 
jsem byl rád za otevřené respektující jed-
nání a možnost volby. Od teď je na faráři, 
aby vysvětlil sboru své postoje a hledal, 
kde sám stojí. Myslím, že je to z hlediska 
jednání církve produktivní. Synod totiž 
vlastně potvrdil již stávající praxi. Faráři 
a farářky naší církve mohou nebo nemusí 
požehnat párům stejného pohlaví. Pokud 
o to pár projeví zájem, je na faráři zda jim 
k tomu požehnání dá, či se omluví, že toto 
udělat dle svého přesvědčení a pochopení 
biblického slova nemůže. Rozhodnutí 
nikam dál nešlo. Nikoho do ničeho ne-
nutí, ale otevírá možnost dát požehná-
ním důstojnost lidem stejného pohlaví, 
kteří se milují a chtějí spolu žít celý ži-
vot. Osobně jsem to vnímal jako nutnost, 
a že nemůžeme rozhodnout jinak. Čas 
na to nazrál dávno. A i když si uvědomuji, 
jak složité je toto rozhodnutí synodu pro 
v tomto tématu druhou stranu (mezi kte-
rými mám přátele), věřím, že jsme jako 
celek udělali dobře. Hlasování bylo velice 
jasné. Skoro dvě třetiny přítomných byly 
pro. Pokusili jsme se tímto vykročením 
alespoň mladším generacím gayů a leseb 
ukázat, že bereme vážně jejich vztahy 
a věříme, že Bůh s nimi má své záměry 
také. Přijímám i možnost, že se v tomto 
bodě osobně mýlím a vystavuji se soudu, 
jako jinak smýšlející bratři a sestry, ne-
mohu ale stát jinde a věřit jinak. Tutéž 
svobodu nechávám jiným.

Kdo by chtěl proniknout více do synod-
ního jednání, může se začíst do skvělého 
online přenosu: https://synod.e ‑cirkev.cz/
zpravy ‑ze ‑synodu/2023/online ‑reportaz/. 
Lepší než hokejové utkání čtvrtfinále mezi 
CZE a USA 🙂.

Bůh ať sám ukáže své jméno a přihlásí 
se k tomu, co je jeho dílem.

Matěj Opočenský
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Ordinace žen?
Letos je to 70 let od rozhodnutí, kterým Českobratrská církev evangelická schválila ordinaci 
žen, tedy že nejen muži, ale i ženy mohou být farářkami a kazatelkami. Oslava tohoto výročí 
proběhne 21. 10. 2023 v Poděbradech (poznámka redakce). 

Než k tomuto usnesení došlo, byly 
sbory dotázány na svá stanoviska. Star-
šovstvo sboru v Moravči bylo proti!!! (…
aby se o pár desetiletí později do historie 
sboru velmi kladně zapsala svým dlouho-
letým působením farářka Ester Čašková.) 
Nicméně, stojí za to si stanovisko mora-
večského staršovstva pečlivě přečíst. Není 
to totiž jen prosté vyjádření nesouhlasu. 
Proto vám ho sem přepíšeme. Obdivujeme 
moudrost našich předchůdců ve víře! Měli 
svůj názor, přesto nezavřeli dveře.

„Staršovstvo sboru moravečského soudí, 
že by neměla být udílena ordinace ženám, 
pokud nebude v té věci dosaženo jednotného 
souhlasu a pokud se neprokáže, že opačná 
dosavadní praxe jest prokazatelně v roz-
poru s Písmem sv. Otázka tato nemůže být 
řešena ojediněle bez zřetele k celkovému 
řádu a kázni sborů, zejména bez zřetele 
k ordinaci presbyterů.

Na druhé straně, stavíc se proti ordinaci 
žen z důvodů výše naznačených neradí 
staršovstvo, aby ženy povolané jednomy-
slným usnesením staršovstva nebo sboro-
vého shromáždění k službě kazatelské byly 
zbavovány práva a povinnosti sloužiti též 
svátostmi (jako se to dosud děje) poněvadž 
ty dvě služby nelze oddělovat. Nechť jest 
však taková ordinace omezena na sbor, jež 
si ženu k službě slovem a svátostmi povo-
lává, neboť v mnohých sborech by patrně 
taková věc vzbudila rozruch a nelibost. Ta-
ková ordinace (pro jeden sbor) byla by též 
v souhlase s dnešními zákony, které do jisté 

míry omezují duchovenské působení na ob-
vod sboru.“

Synod ČCE včera oficiálně schválil mož-
nost udělení požehnání stejnopohlavním 
svazkům. Je to rozhodnutí, které může 
u některých členů církve vyvolat nelibost, 
podobně jako před 70 lety bylo některým 
zatěžko připustit ordinaci žen. Věříme 
však a doufáme, že toto včerejší rozhod-
nutí přinese plody, za které přes nesou-
hlas některých věřících budeme vděčni 
podobně jako za práci našich farářek 
a kazatelek.

Zdroj Fb profil sboru ČCE v Moravči
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Víkendovka konfirmandů
Druhý výjezd konfirmandů v tomto roce jsme naplánovali na druhý víkend v květnu a s na-
pětím jsme čekali, kdo se přihlásí. Nakonec nás sice bylo jen osm a z toho pět konfirmandů 
(Miriam Radová, Nela Míková, Matouš Vokatý, Vojta Heřman a Sam Kolský) a tři starší 
(Matěj Opočenský, Míša Otterová a Marika Vojtíšková).

Místem našeho pobytu byla tentokrát 
Čím, místo na které leckteří vzpomínají 
a má svůj genius loci. Ten jsme mohli pro-
žít chvíli po příjezdu, když jsme šli pro-
zkoumat areál. Sroubky ukryté ve stráni 
s různými účely mě fascinovaly. Večer 
jsme pak strávili povídáním a neplánova-
ným šermířským soubojem s párátky.

V sobotu jsme se pak naplno pono-
řili do tématu, kterým bylo desatero. 
Rozebírali jsme převrácené desatero 
a opačné „originální“ znění. Odpoledne 
jsme se vydali na výlet podél Slapské 
přehrady, která je kousek. Večer jsme 
pobyli u ohně, konfirmandi připravili 

luxusní pruty k opékání a my si mohli vy-
slechnout příběh Sama Hejzlara, který je 
pozoruhodný, ať už cesta po Evropských 
řekách a kanálech se studenty na vlast-
noručně postavených katamaránech 
nebo stavění areálu z ničeho a se skrom-
ným vybavením.

Neděle pak patřila bohoslužbám pod 
Matějovým vedením a poté balení, úklidu 
a odjezdu. Tím skončil další, doufejme, vy-
dařený výjezd konfirmandů.

Na podzim bychom se rádi zase někam 
vydali, pokud máte tip na zajímavé místo, 
dejte vědět, rádi se inspirujeme.

-MV -
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Pozvánka na sborovou dovolenou
Zveme zájemce na sborovou dovolenou. V penzionu U výletů zbývá jeden volný čtyřlůžkový 
pokoj s možnou přistýlkou, ve kterém rádi někoho uvidíme. Zveme rodiny s dětmi jakéhokoli 
věku, ale i samotné dospělé, nebo páry.

Ráno Matěj vede krátký biblický pro-
gram pro děti a večer delší program pro 
dospělé. Další náplň záleží na chuti a do-
mluvě účastníků. V objektu je kulečník, 
ping -pong, deskové hry. V těsné blízkosti 
volně přístupná relaxační zámecká za-

hrada. V okolí pak hrad Pernštejn, wes-
ternové městečko Šiklův mlýn a další. 
Výletovat se dá pešky, na kolech, i autem. 
Přihlášení a další info získáte na mailu 
lenka.vokata@seznam.cz

-Lenka Vokatá, upravila MV -

Zápis staršovstva
• Přítomní: Matěj Opočenský, Tomáš 

Vokatý, Marika Vojtíšková (zápis), To-
máš Jelínek, Michaela Otterová, Michal 
Otřísal, Hana Seho, Ondřej Rada

• Bohoslužby: chtěli bychom zkusit opa-
kovat kapelu na bohoslužbách. Drobná 
úprava liturgie – na návrh TH, malá 
brožurka průvodce bohoslužbami pro 
návštěvy

• Nedělka: od září by mohl zapojit JB ml.
• Konfirmandi: výjezd byl povedený i přes 

malou účast. Konfirmujeme zájemce 
na starotradičně křestní první neděli 
po neděli velikonoční Quasimodogeniti.

• Služby: 4.6. Ondra Rada, 11.6. Tomáš 
Jelínek, 25.6. Hana Seho

• Akce: ekumenická bohoslužba 1.6.
• Volba faráře: MO jednomyslně zvolen, 

dobře proběhlo
• Nové prostory v Murmanské: jednání 

na radnici odloženo na červen, žádost 
o grant podáme, ač nemáme výsledek

• Sociální pomoc TK: když bude situace 
aktuální, MO napíše mail a staršovstvo 
bude hlasovat

• Pojistka: MO, TV a TJ se sejdou a pro-
jednají

• Další staršovstvo – 8.6.

Týden v Polsku na setkání 
mladých v září 2023
Polská evangelická církev augšpurského vyznání bude letos hostit Valné shromáždění 
Luterské světové federace (LWF) a Ty můžeš být u toho! Samotné valné shromáždění 
se koná od 13. do 19. září v Krakově.

Jedná se o historickou událost. 
Poslední valné shromáždění LWF 
ve střední Evropě se totiž konalo v roce 
1984 v Budapešti. Kapacita podobné 
akce je však omezená a delegátů jed-

notlivých církví bude opravdu hodně. 
Hostující církev se tedy rozhodla ještě 
před valným shromážděním pozvat 
mladé lidi z církví ve střední Evropě, 
aby se společně setkali.
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Koho hledáme:
Dva mladé lidi z ČCE ve věku 19 – 30, 

kteří: pojedou od 4. do 11. září 2023 
do Polska (příjezd 4. do Vratislavi a 11. 
odjezd z Krakova), mají zájem o setkání 
a diskuse s dalšími lidmi z různých zemí.

Co nabízíme:
Zajímavý program v mezinárodním 

prostředí, který bude zaměřen mimo jiné 
na témata životního prostředí, technolo-
gického rozvoje nebo vzrůstajících nerov-
ností, zastřešujícím heslem bude (stejně 
jako v případě celého valného shromáž-

dění) „One body. One Spirit. One Hope“, 
které reprezentuje jednotu v Kristu. Ná-
vštěvu tří míst: Wrocław, Krzyżowa, Kra-
ków. Možnost nahlédnout za oponu práce 
lidí ve Světovém lutherském svazu. Ubyto-
vání, doprava a pojištění zdarma.

Zájemce prosíme, aby se ozvali na ad-
resu mladez@e‑cirkev.cz nejpozději do 7. 
června 2023. Ve zprávě na sebe uveďte 
kontakt a následně vám bude poskytnuto 
více informací. V případě doplňujících do-
tazů se také neváhejte ozvat!

Zdroj: e -cirkev.cz/aktuality

Palina: Máte vůbec nějaké svědomí? 
Soudce: Otázka se nepřipouští.
Loni na podzim jsme psali dopisy lidem, které různé diktátorské režimy drží ve vězení, nebo 
je jinak omezují na životě. Včera mi volal Josef Šlerka, že se s týmem zejména divadelníků 
snaží upozorňovat na zvlášť otřesný případ zvůle diktátorského režimu v Bělorusku. Lu-
kašenkův režim drží už od 3.1.2021 ve vězení Palinu Šarendu Panasjukovou. Rozhodl 
jsem se, že zpráva o ní a jejím statečném odmítnutí podílu na diktátorském režimu patří 
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i do Katakomb. Josef mi volal také proto, abychom se za ní modlili a šířili její příběh dál. 
Činím tak rád a s hlubokou vděčností, že jsou lidé, kteří prostě podíl na zlu odmítají a riskují 
pro to úplně vše.    Matěj Opočenský

Palina Šarenda Panasjuková je od svého 
zatčení 3. ledna 2021 držena ve vězení v ne-
snesitelných podmínkách. Dlouhodobě je 
izolována v trestné cele. Jen za posledních 
5 měsíců strávila v otřesných podmínkách 
samovazby 120 dní, za neúplný rok pobytu 
v kolonii č. 24 více než 200 dní.

Palina je pomalu, nicméně záměrně 
zabíjena. Po více než dvou letech věznění 
má (ve svých 48 letech) problémy s chůzí. 
Nedostatkem slunečního světla se Palině 
dramaticky zhoršil zrak. Stejně se zhor-
šuje i její celkový zdravotní stav.

Nesnesitelné podmínky samovazby, ne-
dostatek základních potřeb i léků přiměly 
Palinu Šarendu Panasjukovou k zásad-
nímu rozhodnutí – podala oficiální žádost, 
kterou se vzdává běloruského občanství. 
Odmítá běloruský pas se Stalinovým zna-
kem. Nechce mít nic společného s nelegi-
timním běloruským režimem.

Palina zdůrazňuje, že zůstává Bělorus-
kou a vlastenkou. Za Bělorusko a jeho 
svobodu bude bojovat až do konce života. 
Palina žádá mezinárodní humanitární 
a lidskoprávní organizace, aby sledovaly 
její osud a udělaly vše pro její propuštění 
a propuštění všech politických vězňů.

 Josef Šlerka

Jak se připojit
• Vyzýváme všechny, jimž není osud Pa-

liny Šarenda Panasjukové lhostejný, aby 
se přidali k naší výzvě, a to zejména:

• Zasláním osobního dopisu na její sou-
časnou adresu (ИК № 24. 247526, 
ул. Производственная, 44, г. 
п. Заречье, Речицкий район, 
Гомельская область / Penal colony 
No. 24. 247526, vulica Proizvodstve-

nnaja, 44, Zarečča, Rečyca district, Ho-
meĺ region,

• Zasláním dopisu řediteli věznice Dzmi-
triji Nikolajeviči Kurlovičovi na stejnou 
adresu. Za osud vězňů nese odpověd-
nost a je třeba, aby věděl, že světová ve-
řejnost situaci politických vězňů sleduje,

• Mailem na info@svobodupropalinu.cz 
který bude předán českému minister-
stvu zahraničí, aby se mohlo účinněji 
zasadit o její osvobození.

• Vyzýváme rovněž všechny, kteří mají 
blízko k divadelnímu či filmovému 
umění, aby umělecky zpracovali pa-
sáže ze soudního procesu s Palinou 
Šarenda Panasjukovou, který zveřejňu-
jeme na webových stránkách kampaně 
www.svobodupropalinu.cz.

Pošlete vzkaz Palině i světu:
• Pokud chcete poslat vzkaz emailem 

nebo nahrát video s podporou Palině, 
pište na info@svobodupropalinu.cz.

Více informací o Palině, jejím procesu na-
jdete na https://www.svobodupropalinu.cz/ 
index.html -red -

https://www.svobodupropalinu.cz/index.html
https://www.svobodupropalinu.cz/index.html
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Recept: Pražská roláda 
Základní bonus je, že řepa v nich není skoro cítit i přesto, že je jí tam opravdu hodně 😉, 
takže chutná i řepovým odpůrcům.

Suroviny
1 větší červená řepa – uvařit, nastrouhat 
nahrubo (vaří se minimálně 40 min.)
3 lžíce předem namočených 
jemných ovesných vloček
1 vejce
3 stroužky česneku
slunečnicová semínka (nemusí 
být, ale jsou tam fajn)
½ lžičky soli
1 lžíce sojové omáčky
římský kmín (raději drcený)
špetka pepře, majoránka, oregano – 
kořením nešetřit!

3 lžíce mouky
3 lžíce strouhanky

Vše smíchat a kdyžtak doplnit mouku či strouhanku tak, aby se z těsta daly tvarovat 
placky velikosti burgeru.

Pak smažíme na oleji (nemusí být moc), když burger otočíte, dejte na osmaženou 
stranu hned plátek sýra (hezky se rozpustí).

Do burgeru pak dejte další věci dle chuti – my dáváme ledový salát, rajče, okurku,…

Lenka Vokatá



 Program na červen a léto 2023

Trojiční období 4.6. - 26.11.2023

4.6.2023 9.30
bohoslužby s dětmi na 
neděli Sv. Trojice

káže Matěj Opočenský Tulská

4.6.2023 11.00 - večer výlet do Brdských hvozdů na zahradu k Šilarům Mníšek pod Brdy

7.6.2023 18.30 KONCERT Lukáš Vendl: varhanní barokní hudba U evangelického 
Salvátora

8.6.2023 14.30 setkání seniorů Tulská

8.6.2023 19.30 schůze staršovstva Tulská

9.6.2023 16.30 setkání konfirmandů Tulská

11.6.2023 9.30 bohoslužby káže Matěj Opočenský Tulská

13.6.2023 13.30 biblická ve Fokus Praha Karlín

15.6.2023 20.00 setkání třicátníků U Černošů Skořepka 8, Praha 1

18.6.2023 9.30 bohoslužby s večeří Páně káže Matěj Opočenský Tulská

19.6.-2.7.2023 studijní volno - pravidelný 
program neprobíhá Matěj Opočenský

22.7.-29.7.2023 Letní sborová dovolená Moravec

7.8.-26.8.2023 dovolená faráře Matěje Opočenského

10.9.2023 Sborový den: bohoslužby s dětmi, výtvarná dílna a další program Tulská ve sboru i venku

19.9.2023 13.00-18.00 setkání seniorů v Horoušánkách Sraz ve sboru ve 13.00

Letní program bohoslužeb

O první neděle v červenci a srpnu a také poslední srpnovou neděli slavíme bohoslužby společně se sbory ČCE 
Vinohrady, Žižkov I. Žižkov II. a nově také jarovskými. Upozorňujeme, že místa bohoslužeb se mění!

2.7.2023 9.30 bohoslužby na Vinohradech káže Olina Mrázková ČCE Vinohrady

9.7.2023 9.30 bohoslužby s večeří Páně káže Matěj Opočenský Tulská

16.7.2023 9.30 bohoslužby káže host Tulská

30.7.2023 9.30 bohoslužby káže Matěj Opočenský Tulská

6.8.2023 9.30 bohoslužby ve sboru Žižkov I. káže Matěj Opočenský ČCE Žižkov I.

13.8.2023 9.30 bohoslužby káže host Tulská

20.8.2023 9.30 bohoslužby káže host Tulská

27.8.2023 9.30 bohoslužby káže Zdeněk Šorm Tulská

Pravidelný týdenní program

Úterý/čtvrtek 20.00 třicátníci 2 × měsíčně

Středa 16.30–19.00 úřední hodiny faráře Matěje Opočenského: po telefonu, osobně jen po domuvě.

Čtvrtek 14.30 setkání seniorů 1 × měsíčně

Čtvrtek 14.30 biblická hodina pro dospělé (také přes ZOOM)

Čtvrtek 19.30 schůze staršovstva (také přes ZOOM) 1 × měsíčně

Pátek 10.00 bohoslužby „na zámečku“ 1 × měsíčně

Pátek 16.30 starší děti, konfirmandi 1.–3. v měsíci

Pátek 17.30 setkání mládeže 1 × měsíčně

Jak se připojit na sborový program, který probíhá 
přes videokonferenci?

Pokud není uvedeno jinak, používáme platformu ZOOM. 
Připojit se můžete na: https://zoom.us/j/3011365528



Klub Výdech
Milí přátelé, na jaře tohoto roku jsme podali přihlášku do soutěže o nebytové prostory v Murmanské ulici (bývalá kancelář ČSSD 
Prahy 10). Zda jsme uspěli, ještě stále nevíme. Prvním kolem jsme prošli, druhé je teprve před námi a datum neznáme. Nicméně vám 
chceme podat základní informace, které se projektu týkají.

Do zdůvodnění jsme napsali:
O prostory v Murmanské ulici se 

ucházíme, protože bychom chtěli vy-
jít na světlo a nabídnout náš duchovní, 
kulturní, vzdělavatelný i výchovný pro-
gram široké veřejnosti v bezbariérových 
prostorách. Program připravujeme pro: 
rodiče s dětmi, děti mladšího i staršího 
věku, mladší i starší mládež, střední ge-
neraci i pro seniory. Program je otevřený 
všem lidem, tedy i mimo církev.

Obecně se chceme otevírat potřebám 
druhých. Například i drobnou sociální 
prací. Otevírat témata, která celou spo-
lečnost trápí a hledat společně cestu 
v neklidných dobách. Přispět obci, ve 
které žijeme a kterou máme rádi tím, co 
je pro nás vlastní. Chceme přispět ne-

dogmatickým programem, kde lidi bu-
dou spolu mluvit, budou moci předávat 
své životní i profesní zkušenosti a jeden 
druhého tak kultivovat. Je to něco, co si 
myslíme, že děláme, či máme dělat. Míří 
to i k podstatě toho, čemu věříme. Pro-
gram v prostorách by byl postaven na 
mezigeneračním setkávání, kulturní 
a duchovní práci, možnosti trávit čas 
spolu, sdílení prostoru a vzájemné to-
leranci. Specifikem našeho přístupu ke 
společenskému dění je důvěra, že ne to, 
co je viditelné, ale to, co je za tím, nás 
nějak formuje a připravuje na životní 
obtíže a umožňuje jimi projít. Rádi by-
chom svým programem nabídli široký 
a otevřený prostor pro setkávání. Reali-
zovali bychom tyto aktivity:

• společensko-komunitní setkání pro 
seniory – besedy s hostem

• filmový klub – promítání s diskuzí na 
společenská, psychologická, sociální 
či ekologická témata

• setkávání mládeže nad zajímavými 
tématy

• program pro maminky s dětmi (poví-
dání, písničky, divadélko)

• nacvičování divadla
• přednášky či jiný typ programu na psy-

chologicko-duchovní témata
• sborová i seniorátní (církevní pražský 

kraj) kancelář pro osobní konzultace 
s farářem
 

Grant Klub Výdech
Zároveň jsme také podali ke konci května grantovou žádost (v rámci programu ČCE na rozvoj sborů). Pokud bychom prostory i grant 
dostali měli bychom na základní renovaci prostor a rozjezd různých programů právě v těchto místech.

Samotné prostory se skládají ze tří 
místností (dvě z nich nejsou odděleny 
dveřmi, ale propojuje je volný prů-
chod) a toalet. Celková výměra je skoro 
79m2. Murmanská je krásně dochozí 

z tramvaje na Kubánském náměstí, do 
Tulské i do sborového bytu v Srbínské. 
Je to prostor zcela bezbariérový, i když 
není přímo na náměstí, tak život kolem 
docela proudí. Před kancelářemi jsou 

lavičky a zeleň. Okna jsou namířena 
přímo na ně. Mohlo by to být dobré 
místo pro sborové aktivity všeho druhu 
a nejen pro ně. Klubu jsme dali název 
Výdech.
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